A dì 10 octobrio ...

[915] *Copia de una lettera scritta per la Signoria nostra al Signor turcho.*

Per la venuta in questa città de Mustafà bey schiavo de la excellentia vostra, habiamo ricevuto doe lettere de quella scripte in greco, una sopra la liberatione di presoni facti ne la expugnation dil castel de Santa Maura, l'altra circha certi aspri gli è stà riferito manchare al patron de una sua griparia andava ad chargar formenti ne le aque de Negroponte. Quanto a la prima, ancor che existimemo vostra excellentia possi haver inteso che, conclusa la pace, el fu per nui, in execution di capitoli jurati et firmati con epsa, comandà in tutte terre, castelli, isole nostre, che quelli havevano tal

presoni dovesseno lassarli liberi et franchi, et venendo i parenti over altri per loro fusseno consignati senza alcun obstaculo nè impedimento, *tamen*, desiderosi nui satisfar a la excellentia vostra, et che la vegni ad cognoscer la bona mente et inclination nostra al mantenimento de epsa pace, habiamo de novo replicà el medesimo a tutti li rectori nostri sì da terra come da mar, et qui in Venetia facto tutte quelle provisione possibile per la liberatione de' dicti presoni, sicome non dubitemo la excellentia vostra lo intenderà dal prefato suo schiavo, lo qual se parte in questo giorno de qui ben visto, honorato et acharezato da tutti secondo se convien a la bona pace et amicitia nostra, con tutti quelli de Santa Maura che se hanno trovato in questa cità, quali sono tra mascoli et femene teste num ... Quanto a li aspri gli è stà ditto *ut supra* manchare al patron de la griparia, habiamo mandà nostro comandamento a li rectori de Corphù et proveditor de l'armada debano chiamar a sì i patroni de le galie se atrovorono in dicte aque de Negroponte con la prefata griparia; et trovando cussi esser, li astrenza ad exbursar et dar fuori tutta quella summa de aspri haverano habuto de raxon del ditto patron, con darli tale punishmente et castigatione, che i cognossano el despiacer hanno facto a la Signoria nostra, aziò tutti vegnino ad intender intention de questo stado esser non altramente tractar et acharezar i subditi e schiavi de la excellentia vostra che i nostri proprj et medesimi, secondo havemo scripto et comandà in tutte le terre nostre, aziò de nui non manchi in cosa alcuna che concerni la conservation et mantenimento de la predicta bona pace et amicitia nostra. Ma ben pregemo la excellentia vostra, sicome havemo a bocha dicto al suo schiavo, vogli *etiam* lei comandar sia observato el medesimo dai suo'; et [916] questo dicemo per haver ogni giorno, sì dai rectori nostri de Sibinicho come de tutte altre terre nostre ne la Dalmatia, molti rechiami de diversi insulti, danni et depredation vieneno commesse per i homeni del suo' sanzachi in quelli confini, che tenimo sia contra la mente et volontà de la excellentia vostra. A la qual non restaremo *etiam* de aricordar, mossi da pietà et compassione, vogli ordinare, che ai commessi dei fradelli et heredi de quelli poveri meschini merchadanti nostri, quali fono assassinati, robati et morti venendo verso Ragusi, et *similiter* da quelli altri erano a Salonichi et Galipoli, sia restituito el suo come ha promesso la excellentia vostra, sicome de tutto più a pieno serà referito a la Porta de epsa vostra excellentia per el nobel homo Lunardo Bembo baylo de la nation nostra in Constantinopoli, a le parole del qual la potrà prestargli quella ampla et indubia fede, non altramente che se le